РЕЛЕ КОНТАКТОРНЫЕ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ
OptiStart K
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.284РЭ
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2

в приложении А.
1.5 Схемы электрические принципиальные приведены в приложении Б.
Структура условного обозначения
Контакторное реле OptiStart K-FR-Х1Х2-Х3Х4
OptiStart – продуктовая линейка
K – серия
FR – реле контакторное
Х1 – Количество замыкающих контактов «NО»
Х2 – Количество размыкающих контактов «NС»
Х3 – Тип катушки управления и род тока:
A – Катушка управления AC 50/60 Гц;
D – Катушка управления DC;
Z – Катушка управления DC с пониженным энергопотреблением и возможностью прямого
подключения к ПЛК (программируемый логистический контроллер).
Х4 – Напряжение катушки управления типа:
        A – 24, 48, 110, 230, 400 В;
        D – 12, 24, 48, 60, 110, 125, 220 В;
        Z – 24, 48 В.
Пример записи обозначения реле с четырьмя замыкающими контактами, с катушкой управления
на напряжение переменного тока 400 В: Реле контакторное OptiStart K-FR-40-A400.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные технические характеристики реле приведены в таблице 1.
Таблица 1
Характеристики вспомогательной цепи
Количество полюсов 4
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 690
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Условный тепловой ток на открытом воздухе Ith, А	 10
Обозначение контактов по ГОСТ IEC 60947-5-11 А600, Р600
Минимально коммутируемый ток, мА, 5 В 10
Защита от короткого замыкания предохранитель gG, А 10
Механическая износостойкость, млн циклов 20
Частота оперирования, циклов/ч 3600
3
Присоединение проводников
Сечение проводников, мм2
многожильный без наконечника
2x1…6
одножильный без наконечника
многожильный с наконечником 2x1…4
Длина снимаемой изоляции, мм 10
Момент затяжки винтов, Н·м 1,5…1,8
Инструмент Отвертка с профилем Philips №2 (PH2) или с плоским жалом Ø6
Характеристики вспомогательной цепи
Тип катушки: А
Срабатывание 50/60 Гц 0,8…1,1Uc
Отпускание 50/60 Гц 0,2…0,55Uc
Потребляемая
мощность при
t 20 °С, В·А
срабатывание
50 Гц 75
60 Гц 70
удержание
50 Гц 9
60 Гц 6,5
Тип катушки: А
Мощность рассеяния при 50 Гц и t 20 °С, Вт 2,5
Время
срабатывания,
мс
замыкание «NO» 8…24
размыкание «NO» 10…20
замыкание «NC» 17…30
размыкание «NC» 7…18
Характеристики цепи управления постоянного тока
Тип катушки:
D
Срабатывания
0,7…1,25Uc
Z 0,8…1,1Uc